№1-209/2025

УИД 56RS0030-01-2025-001434-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Оренбург 16 июня 2025 года.

Промышленный районный суд г.Оренбурга в составе:

Председательствующего - судьи Измайлова И.В.,

при секретарях: Александровой Ю.М., Есиковой Д.С., 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Оренбурга Гарбуз А.А., 

потерпевшего М.Р.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Исхакова Д.В., 

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

1). ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

01 февраля 2025 года в период с 01-49ч. до 09-30ч., ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес> достоверно зная, что перед ним находится представитель власти - инспектор (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 3 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Оренбургское» (ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» М.Р.Т., находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, незаконно, с целью публичного оскорбления представителя власти – инспектора ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» М.Р.Т., не желая выполнять его законные требования, направленные на проверку документов удостоверяющих личность гражданина, а в последующим установление его личности, а также доставление в служебное помещение подразделения полиции, с целью установления его личности и дальнейших разбирательств по факту поступившего 01.02.2025г. сообщения о противоправных действиях ФИО1, публично, в присутствии С.А..В. и О.В.Г., высказывал в адрес М.Р.Т. оскорбления и ругательства, выраженные в неприличной форме, резко противоречащие принятой в обществе манере общения между людьми, унижающие честь и достоинство М.Р.Т. и подрывающие его профессиональную репутацию, чем унизил честь и достоинство М.Р.Т., как представителя власти. 

Во время совершения ФИО1 преступления, инспектор (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 3 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Оренбургское» (ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» М.Р.Т., назначенный на эту должность в установленном порядке – на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ МУ МВД России «Оренбургское» и находящийся в связи с исполнением своих должностных обязанностей, согласно выписке из постовой ведомости для несения службы сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» на 31.01.2025, утвержденной командиром ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» подполковником полиции Т.Ю.В., и прибывший по поступившему 01.02.2025 сообщению по факту противоправных действий со стороны ФИО1, а также действующий в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 01.01.2023г. командиром ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» подполковником полиции А.П.А., согласно пунктам 6, 7, 10 которого он вправе пользоваться правами сотрудников полиции, предусмотренными Законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и иными нормативными правовыми актами действующего законодательства Российской Федерации, в пределах предоставленных полномочий: при несении службы применять физическую силу, специальные средства, применять и использовать огнестрельное оружие в соответствии с Законом Российской Федерации «О полиции»; осуществлять иные права, предусмотренные законодательными и иными нормативными правовыми актами МВД России, согласно пункту 11.4 которого он обязан неукоснительно выполнять приказы, распоряжения и требования непосредственного и прямых начальников, а также старшин смен, отданных в установленном порядке и не противоречащих федеральным законом, а также действующий в соответствии с п.2 ч.1 ст.2 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции»), согласно которому к основным направлениям деятельности полиции относятся предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; п.2, 4, 11 ч.1 ст.12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому к обязанностям полиции относятся прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, п.1, 2, 6, 8, 13, 14 ч.1 ст.13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым, полиция, для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; доставлять граждан, т.е. осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, т.е. является представителем власти, находящимся в связи с исполнением своих должностных обязанностей.

2). ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

01 февраля 2025 года в период с 01-49ч. до 09-30ч., ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении для приема граждан отдела полиции № 4 Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Оренбургское» (далее по тексту – МУ МВД России «Оренбургское») по адресу: 

<

адрес>, после совершения им оскорбления М.Р.Т., достоверно зная, что перед ним находится представитель власти - инспектор (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 3 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Оренбургское» (ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» М.Р.Т., находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, незаконно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозы применения насилия в отношении представителя власти – инспектора ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» М.Р.Т., по мотиву несогласия с его законными действиями по доставлению ФИО1 в служебное помещение отдела полиции, с целью установления его личности и дальнейшего разбирательства по факту поступившего 01.02.2025 сообщения о противоправных действиях с его стороны, а также в связи с оскорблением М.Р.Т., как представителя власти, ФИО1 нанес удар своей ногой в область ноги М.Р.Т., после чего, находясь в непосредственной близости от М.Р.Т., осуществил замах своей рукой над последним, при этом высказывая угрозу применения насилия в отношении М.Р.Т., которую с учетом сложившейся обстановки, агрессивного поведения ФИО1, М.Р.Т. воспринял для себя реально, поскольку у него имелись все основания опасаться осуществления данной угрозы, тем самым причинив своими преступными действиями М.Р.Т. физическую боль и нравственные страдания. 

Во время совершения ФИО1 преступления, инспектор (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 3 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Оренбургское» (ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» М.Р.Т., назначенный на эту должность в установленном порядке – на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ МУ МВД России «Оренбургское» и находящийся в связи с исполнением своих должностных обязанностей, согласно выписке из постовой ведомости для несения службы сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» на 31.01.2025г., утвержденной командиром ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» подполковником полиции Т.Ю.В., и прибывший по поступившему 01.02.2025г. сообщению по факту противоправных действий ФИО1, а также действующий в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 01.01.2023г. командиром ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Оренбургское» подполковником полиции А.П.А., согласно пунктам 6, 7, 10 которого он вправе пользоваться правами сотрудников полиции, предусмотренными Законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и иными нормативными правовыми актами действующего законодательства Российской Федерации, в пределах предоставленных полномочий: при несении службы применять физическую силу, специальные средства, применять и использовать огнестрельное оружие в соответствии с Законом Российской Федерации «О полиции»; осуществлять иные права, предусмотренные законодательными и иными нормативными правовыми актами МВД России, согласно пункту 11.4 которого он обязан неукоснительно выполнять приказы, распоряжения и требования непосредственного и прямых начальников, а также старшин смен, отданных в установленном порядке и не противоречащих федеральным законом, а также действующий в соответствии с п.2 ч.1 ст.2 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции»), согласно которому к основным направлениям деятельности полиции относятся предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; п.2, 4, 11 ч.1 ст.12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которому к обязанностям полиции относятся прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, п.1, 2, 6, 8, 13, 14 ч.1 ст.13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым, полиция, для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; доставлять граждан, т.е. осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, т.е. является представителем власти, находящимся в связи с исполнением своих должностных обязанностей.

Подсудимый заявил согласие с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом, суд удостоверился, что:

- подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства;

- ходатайство заявлено им добровольно, и после проведения консультаций с защитником.

Суд, квалифицирует действия ФИО1:

- по ст.319 УК РФ УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

- по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, 

т.к. изучив материалы уголовного дела, пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Гражданский иск в сумме 50 тысяч рублей, предъявленный потерпевшим М.Р.Т. в счёт имущественной компенсации морального вреда, подлежит удовлетворению в полном объеме. При решении данного вопроса, суд руководствуется ст.151 ГК РФ, согласно которой, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации морального вреда. При определении размера компенсации морального вреда, суд учитывает нравственные, а также физические страдания потерпевшего. Принимая во внимание характер причинённых потерпевшему физических и нравственных страданий, степень вины гражданского ответчика, причинившего вред, а также размер наступивших последствий, требования разумности и справедливости, имущественное положение подсудимого, состав семьи, суд считает возможным удовлетворить исковые требования потерпевшего о компенсации морального вреда в полном объеме - т.е. в размере 50 тысяч рублей.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: совершение преступлений впервые; полное признание вины в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства; активное способствование расследованию преступления, установлению фактических обстоятельств дела; чистосердечное раскаяние в содеянном; наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка и 3-х малолетних детей; инвалидность ребенка; положительная характеристика с места жительства; состояние здоровья, наличие заболеваний; публичное принесение извинений потерпевшему (иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему), мнение потерпевшего, который не настаивает на строгой мере наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, публичное принесение извинений потерпевшему (иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему), и отсутствуют обстоятельства, отягчающие его наказание, назначаемое ему наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённые преступления. 

При назначении ФИО1 размера наказания, суд исходит из положений ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, т.к. подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и уголовное дело в отношении него рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит правовых оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает целесообразным назначение ему наказание по ст.319 УК РФ в соответствии с п.«а» ст.44 и ст.46 УК РФ, т.е. в виде штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, при определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого, состав семьи, а также возможность получения им соответствующей заработной платы, либо иного дохода. 

Учитывая данные о личности подсудимого, повышенную общественную опасность совершенного им преступления по ч.1 ст.318 УК РФ, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, т.к. менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

Суд считает нецелесообразным назначение наказания ФИО1 в виде принудительных, исправительных или обязательных работ, ввиду чрезмерной мягкости данных видов наказания. 

Наказание в виде ареста в настоящее время не применяется.

Согласно п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО1 в колонии-поселении, поскольку он осуждается за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, и ранее не отбывал лишение свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст.319 УК РФ - в виде штрафа в размере 30 (тридцать) тысяч рублей в доход государства. 

- по ч.1 ст.318 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев, и штрафа в размере 30 (тридцать) тысяч рублей в доход государства, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, начало срока отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время его задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания под стражей в период с 04.02.2025г. до 16.06.2025г., и с 16 июня 2025г. до дня вступления приговора суда в законную силу по данному уголовному делу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии - поселении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей в следственном изоляторе г.Оренбурга.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.Р.Т. (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 50 тысяч рублей, в счёт имущественной компенсации морального вреда.

Штраф подлежит зачислению на расчетный счет УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области, г.Оренбург, БИК: 015354008, Казначейский счет: 03100643000000015300, Единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045. ОКТМО: 53701000, УИН: 41700000000012525795, КБК: 1090000000000530931975.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда, через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения с учётом требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий / И.В. Измайлов /

Приговор вступил в законную силу 16.07.2025г.